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Abstract
Se zvyšující se industrializací zemí subtropického pásu zde roste též
zřetelně počet cerebrovaskulárních onemocnění. Incidence hemoragické
verzus ischemické mozkové příhody je nejasná. Data, která se vztahují
к diferenciaci jejich výskytu v rozvojových zemích subtropického pásu jsou,
zvláště v anglické literatuře, nadále zřídkavá. Stejně jako v rozvinutém
světě hlavními etiologickými faktory CMP jsou typické cévní rizikové faktory
a v menší míře cévní malformace v centrálním nervovém systému. /F/
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1. ÚVOD
Cévní mozkové příhody jsou velmi častá a nesmírně závažná

onemocnění, jejichž incidence v populaci je natolik vysoká, že se s ní

setkáváme u našich pacientů téměř každý den. Ve vyspělých státech

jsou třetí nejčastější přičinou úmrtí, po onemocněních

kardiovaskulárního aparátu a zhoubných nádorech. V neurologii jsou

vůbec nejčastější příčinou jak mortality, tak invalidity nemocných. Na

základě epidemiologických studií se počítá incidence cévní mozkové

příhody (CMP). V České republice je v porovnání s Namibií vyšší, ale

v Namibii počet nemocných rychle roste z důvodů změny životního stylu

na západní, a je čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí, po AIDS, zhoubných

nádorech a tuberkulóze. V porovnání České republiky s vyspělými státy

je incidence pacientů s CMP vyšší, okolo 400 onemocnění na 100 000

obyvatel za rok. V desetimilionové populaci České republiky je tedy

tímto onemocněním ročně postiženo kolem 40 000 osob. Populace

Namibie čítá 2.030,697 a tímto onemocněním je ročně postiženo kolem

125 - 175 obyvatel ze 10 000, což je údaj jistě velmi alarmující.

S postupným nárůstem populace seniorů v České republice je nutno

počítat v nej bližších letech s dalším zvýšením výskytu těchto

onemocnění, neboť incidence CMP se významně zvyšuje se stoupajícím

věkem, což ještě není takovým velkým problémem v Namibii, protože

nárůst populace seniorů je pomalý. Je však potřeba mu předcházet,

proto je celosvětově kladen velký důraz na preventivní léčbu cévních

onemocnění. Velmi alarmující je rovněž posun výskytu cévních

mozkových příhod do stále mladších věkových kategorií, což je i u nás

velmi časté. Mortalita na CMP je v České republice rovněž vysoká, vice

než 1/3 nemocných umírá do jednoho roku, a z těch, kteří přežijí, je

polovina významně handicapována a odkázána na péči různých

sociálních ústavů, v lepším případě na péči rodiny. V Namibii je

mortalita na CMP vyšší než v České republice. Více než 40 % lidí po

CMP umírá do 1 roku od počátku onemocnění. Důvodem je palčivý

problémem rehabilitace, nesystémovost přistupu к časné rehabilitaci -

málo kvalifikovaných profesionálů, málo důvěry v medicínu, žádné

rehabilitační centrum a nízká až žádná vědomost veřejnosti o CMP, což
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vede к prodlužování času, za který se pacient dostane do nemocnice.

Víme přitom, jak jsou první měsíce z hlediska restituce funkcí zásadní,

a že rehabilitace právě v tomto období je nejefektivnější. /2/

Z těch pacientů, kteří přežijí, jsou téměř všichni významně

handicapováni. Polovina z nich je odkázána na následnou péči

v nemocnicích, ostatní na péči v rodině.

Cévní mozkové příhody jsou tedy významným problémem, a to nejen

medicínským a sociálním, ale také ekonomickým, a v neposlední řadě i

etickým a společenským. Je nutné jim tudíž věnovat dostatečnou

pozornost. „Možnosti zlepšení této situace jsou hledány především

v lepší organizaci péče, v přijímání nemocných do specializovaných

center, s důrazem na nutnost intenzivní péče v akutním stadiu

onemocnění, na zpřesnění a urychlení dignostiky a docenění významu

primární a sekundární preventivní terapie." (Nevšímalová.S, Růžička.E,

Tichý.J Neurologie 2002).

Svou práci jsem založila na srovnání situace dvou zemí, České

republiky a Namibie. Není určená pouze pro zdravotnické profesionály,

ale také pro širokou veřejnost. Cílem je zvýšit povědomí o rozdílech mezi

oběma zeměmi a poukázat na změny, kterých by mohlo být dosaženo

v oblasti poznání problematiky pacientů s CMP, kvality péče o ně a

rehabilitace.

ČESKA REPUBLIKA NAMIBIA

Mortalita и
onemocnění CMP

Уз nemocných V-2 nemocných

Pacientů onemocněni
s CMP
15-49
26-64

5-8%
70%

30-45%
7.5%

Přežití pacientů
s poruchou řeči

s poruchou chůze
s klinickou depresi
s hemiparezou
s úplnou/ parciální

závislostí

16%
5-8%
25%
33%
8-11%

12 - 18%
22%
32%
48%
24 - 53%

Peče: doma,
v nemocnici nebo
sociálních ústavech

30%
70%

80%
20%
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1.1 VŠEOBECNÝ PŘEHLED
Důležitá data
Česká republika: vznik—• 1.1.1993 rozdělením bývalého Československa

• Vstup do NATO: 12.3.1999

• Vstup do EU: 1.5.2004

Republic of Namibia: vznik->21.03.1990 z bývalého SWA- South West

Africa (Britská kolonie)

• Vstup do SADEC: 15.06.1993

• Vstup do O AU: 4.4.1990

ČESKÁ REPUBLIKA

Státní zřízení Republika

Hlava státu Prezident - Václav Klaus

Hlavní město Praha (1.200.000 obyvatel)

Rozloha

Čas

Měna

Politické

zřízení

Předseda

vlády

Úřendní

jazyk

Počet

obyvatel

Hustota

zalidnění

Klima

78.864 km2

Středoevropský čas

Česká koruna (Kč)

Parlamentní demokracie

Jiří Paroubek (ČSSD)

Čeština

10 207 000 (2004)

130/km2

NAMIBIA

Republika

prezident-Hifikepunye.L.

Pohamba (2005)

Windhoek (272.200

obyvatel)

825.418 km2

GMT +2(GMT+1 v 04-08)

Namibian dollers (N$)

Parlamentní demokracie

Nahas Angula (SWAPO)

Angličtina

2 030 697 (2005)

2/km2

Průměrná teplota v lednu Průměrná teplota v lednu

nejstudeněší -2°C +25-35°C

Průměrná teplota v červenci Průměrná teplotav červenci

nejteplejší +20°C nejstudeněší 10-25°C
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1.1.1 Zdravotní stav(2004)

ČESKÁ REPUBLIKA

Úhrnná plodnost 1.23

Kojenecká úmrtnost 3.75

Zemřelí celkem na

1 000 obyvatel

Střední délka života

při narození: muži

Ženy

Dispenzarizovaní pacienti

v evidenci praktických

lékařů pro hypertenzní

nemoci na 100 000

registrovaných pacientů

Incidence TBC na 10.36
100 000 obyvatel

10.50

72.55
79.04

18 496.69

NAMBIE

4.2

38.1

25.33

52
53
N/A většina pacientů

není registrována pro

nedostatek lékařů

50.50

1.1.2 Zdravotnický systém (2004)

ČESKA. NAMIBIA

R

Povinné zdravotní pojištění Ano Ne

Podíl celkových výdajů na 7.6 3.9
zdravotnictví na HDP

Zdravotnická lůžková zařízení 446 295(státní nemocnice)
celkem

Lékaři (přep. počet) celkem

Absolutně 40 371.1 600
Na 10 000 obyvatel 2 7545(počet,pacientů na

39.50 1 lekaře)
Lékaři v nemocnicích - lůžková

část 8 866.69 251
Absolutně

Na 10 000 obyvatel 8.68
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Lékaři ambulantní péče

Absolutně

Na 10 ООО obyvatel

29 230.0 250(nesoukromí),350(sou
2

28.60
kromí)

Praktický lékař pro děti a dorost

Absolutně

Na 10 ООО obyvatel ve věku 0-19 9.93
let

Praktický lékař pro dospělé

Absolutně na 10 ООО obyvatel

Ve věku 15 let a více

Počet fyzioterapeutů absolutně

Počet ergoterapeutů absolutně

Počet všeobecných sester a

porodních asistentek: Absolutně

Na 10 ООО obyvatel/počet

pacientů na 1 sestru

Počet lůžek v nemocnicích

Absolutně

Na 10 000 obyvatel/počet 64.07
pacientů na 1 lůžka

/G,F,H/

2 169.08 50(nesoukromí),

5 167.84 250
5.94
4737.24 25

10

82 347.3
6

80.57

65 488

2000
947

6 979
271 (počet рас.
lůžko)

na


[…]


paní L.N. pomáhat v domácím cvičení při zlepšování motoriky zápěstí a

prstů ruky. Je také nutná ergo terapie. Samozřejmostí je sekundární

prevence- terapie DM, hypertenze, hyperlipoproteinémie, dieta, fyzická

aktivita- procházky.

ZÁVĚR: S pacientem jsem měla možnosti pracovat 10 dnů, po kterých

byl propuštěn z nemocnice z důvodu alternativní tradiční léčby. První 4

dni jsme měli problém s pacientem, ale nejvíc s jeho rodinou, nebyly

schopny spolupracovat. Měli více důvěry v tradiční léčbu než v

rehabilitaci. Nepozorovali jsme zlepšení jeho celkového zdravotního

stavu, ale paréza sedmého hlavového nervu se zlepšila.
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13. Diskuze

Mozková mrtvice skýtá v Namibií neurologům široké pole působení a

její incidence se pravděpodobně zvyšuje. Dosti dlouhá hospitalizace

často znemožňuje těm, kteří přežili, návrat do zaměstnání. Tato situace

vyvíjí značný tlak na jejich rodiny a komunitu.

Celkově byla práce s pacienty po CMP velice přínosná, zajímavá a

přinesla mi celou řadu zkušeností, které mi otevřely oči.

Ačkoli v rozvinutých zemích pozorujeme úbytek úmrtnosti na

cerebroveskulární onemocnění, v rozvojových zemích se mortalita jimi

zapříčiněná zvolna zvyšuje. /А/

Existuje představa, že míra úmrtnosti na cerebrovaskulární onemocnění

všude na světě se v letech 1990 až 2020 zdvojnásobí s 82 % nárůstem v

rozvojových zemích.

Není důležité jen mapovat zdravotní situaci v obou zemích. Je třeba

také dávat informace o tom, co může být učiněno, na příklad v čem se

může Namíbie inspirovat ze zdravotního systému České republiky.

Měla jsem příležitost prakticky zažít situaci v našich nemocnicích nejen

z hlediska poskytovatelů zdravotní péče, ale také ze strany pacientů.

Zjišťovala jsem, jak kulturní rozdíly, úroveň vzdělání a politický systém

mohou ovlivnit léčebnou péči jak pozitivně, tak negativně. Například

mozková mrtvice ve většině částí Namíbie je všeobecně vnímána jako

duchovní onemocnění, které závisí více na duchovní péči než na

nemocničním ošetření. U devatenácti pacientů (20,4 %), kteří byli

hospitalizováni v nemocnici v Oshakati a kteří pocházeli z vesnice, si

rodina vyžádala propuštění proti doporučení lékařů. Důvodem byl

vnitřní rozpor s jejich vírou a přesvědčením.
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14. ZÁVĚR

Rehabilitace v neurologii je velmi složitou oblastí působení. Je ale

také velmi zajímavá a vyžaduje alespoň částečnou schopnost porozumět

práci ostatních odborníků, kteří se v rámci multidisciplinárního týmu

na rehabilitaci podílejí. Zdravotní sestry by měly alespoň zhruba znát

bobathovské přístupy, fyzioterapeuté mají mít ergo terapeutické znalosti.

Jak přistupovat к pacientovi, je-li postižen afázií, by měli znát všichni

zdravotníci. Nezastupitelnou roli v terapii a návratu do domácího

prostředí má rodina, protože ne každá mozková příhoda má lehký

průběh. Mnoho takových iktů zanechává trvalé následky, které se i

přes veškerou snahu nepodaří odstranit. Potom je nutné pacienta

naučit kompenzovat svá omezení, doporučit mu vhodné pomůcky,

úpravu bytu apod. Přesto je nezbytná dopomoc a psychická podpora

rodiny. Pacienti ve starším věku, žijící sami, daleko od rodiny, mají

v takovém případě horší prognózu. Základem úspěšné rehabilitace po

cévních mozkových příhodách je její včasné zahájení s ohledem na

individuální potřeby a stav pacienta.

Cévní mozkové příhody zůstávají celosvětově i nadále velmi ničivým

onemocněním. Problém rozvojových subtropických zemí vychází

z omezeného přístupu к lékařské péči, limitovaných ekonomických

zdrojů, ale také významě z našeho porozumnění epidemiologii

onemocnění. Výzvou pro budoucí studia je potřeba lepšího

porozumnění prevalenci mozkové mrtvice v této oblasti a přesného

určení způsobu, jakým využívat různé modely, schopné diagnózu CMP

předpovědět.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
a. - arterie, tepna
aa. - arterie, tepny

ABD - abdukce
ADL - activity of daily living

BG - bazáilní ganglia
cm - centimetr

CMP - cévní mozková příhody

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny
DRP - dlouhodobý rehabilitační plán

FA - farmakologická anamnéza

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

KRP - krátkodobý rehabilitační plán

LDL - low density lipoproteins

LTV - léčebná tělesná výchova

m. - musculus, sval

ml/g/min - mililitrů na gram za minutu

mmol/1 - milimolů na litr

n. - nervus, nerv

nc. - nucleus, jádro

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

O2 - kyslík

PP - pasivní pohyby

PS - parkinsonský syndrom

RA - rodinná anamnéza

RHB - rehabilitace

SA - sociální anamnéza

VLDL - veiy low denstity lipoproteins
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Ukázka cvičení podle Bobatha

Bridging s facilitace (prava hemiplegie DK ) Obr. 1

Bridging a zvedání zdravé nohé ( prava hemiplegie) Obr.2

Ukázka cviční podle Kabata.

O b r . 3 Začátek prvé diagonál

O b r . 4 . Střed prvé diagnály

(musime dojit až к podložce)
O b r . 5 . Konec prvé diagonály