# DIPLOMOVÁ PRÁCE bakalářský studijní obor FYZIOTERAPIE ÚLM Mariánské Lázně

## Stanovisko vedoucího diplomové práce:

**Název práce:** Mezinárodní srovnání pacientů s CMP z hlediska fyzioterapie

**Autorka:** Tufikameni Jason

**Vedoucí diplomové práce:** MUDr. František Samek

**Oponent:** Doc. MUDr. Jiří Votava, CSc.

Diplomantka velmi pečlivě sbírala materiál, vyhledala pacienty v rámci místních možností rodné vlasti Namibie a České republiky, kde studovala - tak, aby je mohla nejen sama ošetřit, ale aby k nim získala také kvalitní zdravotnickou dokumentaci. Zúročila tak svoji svědomitou přípravu během celého studia.

Práce má dostatek teorie, která informuje o problematice. Kasuistiky pacientů z obou států umožňují čtenáři porovnat podmínky i péči. Diplomantka se zaměřila na hodnocení péče o pacienty s CMP.

Po celou dobu pracovala samostatně a iniciativně, využila aktuální literaturu. Případné nejasnosti průběžně konzultovala.

Práci hodnotím jako přínosnou, umožňující porovnání péče v ČR i v rozvojové zemi, přičemž taktně ponechává možnost hodnocení na čtenáři.

Z hlediska jazykového a estetického je práce poznamenána četnými překlepy a nepřesnostmi, které vyplývají z obtížnosti českého jazyka pro anglicky mluvící studentku. Podstatu však spatřuji v odborném hledisku, které je i přes jazykové obtíže studentky, ve své podstatě vystiženo.

**Závěr:** Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě** a ocenit tak snahu cizokrajné studentky.

Mariánské Lázně 1. 6. 2006

odb. as. MUDr. František Samek